
 

Сельская администрация МО Катандинского сельского поселения 
Финансовый орган МО Катандинского сельского поселения 

649472, Республика Алтай Усть-Коксинский район, с. Катанда, ул. Советская д. 136 
Тел./факс (8 – 388 – 48) 29 – 3 – 43,  электронная почта katan_sp@mail.ru 

 

 

Приказ № 1 

24.03.2021 г. 

 

«Об утверждении Указаний о порядке 

применения кодов целевых статей расходов  

бюджета сельской администрации  

МО Катандинского сельского поселения» 

 

 

В целях реализации положений статей 9 и 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации  

 

П р и к а з ы в а ю :  

 

Утвердить Указания о порядке применения кодов целевых статей 

расходов бюджета сельской администрации МО Катандинского 

сельского поселения. 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

Приказом Главного бухгалтера 

МО Катандинского сельского поселения  

от  24.03.2021 г. № 1 

 

 
Указания о порядке применения кодов целевых статей расходов бюджета  

Сельской администрации МО Катандинского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

1.Настоящие Указания разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации (далее – Бюджетный кодекс). 

При составлении Указаний учтены основные подходы к применению классификации 

расходов бюджетов, установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

06 июня 2019 года №85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – приказ 

Минфина России №85н). 

В соответствии с положениями статьи 21 Бюджетного кодекса  в настоящих Указаниях 

установлены перечень и коды целевых статей расходов бюджета сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета  сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения определены в соответствии с муниципальными программами 

сельской администрации МО Катандинского сельского поселения и (или) не включенными в 

муниципальные программы сельской администрации МО Катандинского сельского поселения 

направлениями деятельности органов местного самоуправления сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения  (в рамках настоящих Указаний – не программные 

направления деятельности).  

Целевые статьи классификации расходов обеспечивают привязку бюджетных ассигнований 

к конкретным направлениям деятельности участников бюджетного процесса в рамках реализации 

муниципальных программ сельской администрации МО Катандинского сельского поселения, а так 

же при осуществлении органами местного самоуправления сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения РА непрограммных направлений деятельности (в  пределах 

соответствующих разделов и подразделов классификации расходов). 

2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета Усть-Коксинского сельского поселения 

определена с учетом положений приказ Минфина России № 85н, состоит из десяти разрядов и 

включает следующие составные части (таблица 1):  

код программного (непрограммного) направления расходов (8  –  12 разряды кода 

классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования муниципальных 

программ сельской администрации МО Катандинского сельского поселения, не программных 

направлений деятельности; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), предназначенный 

для кодирования подпрограмм муниципальных программ сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения; 



код основного мероприятия (11 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования основных мероприятий муниципальных программ сельской 

администрации МО Катандинского сельского поселения; 

код направления расходов (13  –  17) разряды кода классификации расходов бюджетов 

предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при 

необходимости) отдельные мероприятия. 

 

Таблица 1 

Целевая статья 

Программное 

(Непрограммное 

направление 

расходов) 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 
Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

3.Целевым статьям расходов бюджета сельской администрации МО Катандинского 

сельского поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-

цифрового ряда. 

 

4.Наименования целевых статей расходов сельской администрации МО Катандинского 

сельского поселения устанавливаются сельской администрацией сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения и характеризуют направление бюджетных ассигнований на 

реализацию: 

 

- муниципальных программ сельской администрации МО Катандинского сельского 

поселения (не программных направлений деятельности);  

- подпрограмм муниципальных программ сельской администрации МО Катандинского 

сельского поселения; 

- основных мероприятий муниципальных программ сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения; 

- направлений расходов. 

 

Правила применения целевых статей расходов бюджета сельской администрации МО 

Катандинского сельского поселения,  установлены в разделе III настоящих Указаний. 

 

5. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой 

статьи не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной 

целевой статье не производились кассовые расходы, а также, если настоящим Порядком не 

установлено иное. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой 

статьи допускается в следующих случаях: 

- в части изменения наименования юридического лица, содержащегося в наименовании 

целевой статьи, в связи с приведением наименования юридического лица в соответствие с 

нормами главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=37EA53F63D3D9F59F5AA24D72F26DB18A8D17017A26213C5DA329F25E7BA5DB3B18BE92BD4EC7F362039935F62A5A3D8662F585C973FD3F6oDmEE


- в части изменения наименования и (или) кода целевой статьи для отражения расходов 

местного бюджета, - в части изменения наименования целевой статьи в связи с изменением 

федерального законодательства, законодательства Республики Алтай, МО «Усть-Коксинский 

район» РА, сельской администрации МО Катандинского сельского поселения при условии 

сохранения целевого назначения осуществляемых расходов; 

- в части изменения наименований направлений расходов, отражающих результаты 

реализации федеральных, региональных проектов, в связи с внесением изменений в результаты 

реализации федеральных, региональных проектов. 

6. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета приведены в приложении к 

настоящему Положению. 

 7. Расходы местного бюджета в рамках муниципальных программ бюджета сельской 

администрации МО Катандинского сельского поселения, а также непрограммных направлений 

деятельности, для отражения которых настоящим Положением предусмотрены отдельные 

направления расходов, отражаются по целевым статьям, включающим указанные направления 

расходов. 

8. Отражение расходов местного бюджета на обеспечение непрограммных направлений 

деятельности осуществляется по кодам целевых статей, содержащим в 8 и 9 разрядах кода 

классификации расходов значение «99». 

9. Отражение расходов местного бюджета на обеспечение реализации регионального 

проекта «Культурная среда»  осуществляется с использованием в 11 разряде кода классификации 

расходов буквы «А» русского алфавита. 

10. Отражение расходов местного бюджета на обеспечение деятельности органов местного  

самоуправления осуществляется с использованием в 11 разряде кода классификации расходов 

буквы «Я» русского алфавита.  

11.Отражение расходов местного бюджета на обеспечение деятельности бухгалтерии 

Сельской администрации осуществляется с использованием в 11 разряде кода классификации 

расходов буквы «Ц» русского алфавита.  

12. Отражение расходов местного бюджета в структуре муниципальных программ, 

источником финансового обеспечения которых  являются межбюджетные трансферты  на 

осуществление переданных полномочий осуществляется с использованием в 15 разряде кода 

классификации расходов буквы «М» русского алфавита.  

13.Отражение расходов местного бюджета, формирующих резервные фонды 

осуществляется с использованием во втором разряде кода направления расходов (14 разряд кода 

классификации расходов) буквы «Ш». 

14. Отражение расходов местного бюджета на повышение квалификации работников  

Сельской администрации осуществляется с использованием в 11 разряде кода классификации 

расходов буквы «К» русского алфавита. 

15. Отражение расходов местного бюджета на финансовое обеспечение функций органов 

местного самоуправления,  подлежат отражению по кодам целевых статей, содержащим 

следующие коды направления расходов: 

consultantplus://offline/ref=F7292D1FB87D5510303FB0AA6205C8338A798F6A56A3310E75DE17D912BB04D0210272572613D873DEB685DA3D500D409033D8EE0B0686539AF5DDp0OCL


00100 - материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления, 

обеспечение функций работников бухгалтерии в том числе: 

00110 – расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления; 

00190 –расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления, функций 

работников бухгалтерии . 

 

 16. Отражение расходов местного бюджета, связанных с подготовкой и реализацией 

мероприятий, приуроченных ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в 

том числе на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений  из 

местного бюджета, осуществляется по следующим кодам направлений расходов: 

07500 - Организация и проведение мероприятий к Дню Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов. 

17.Отражение расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов (за исключением расходов, отражаемых в 

соответствии с приказом Минфина России по кодам направлений расходов 50000 - 59990, R0000 - 

R9990), предоставляемых из республиканского бюджета,  районного бюджета бюджету сельского 

поселения, осуществляется в следующем порядке. 

Отражение расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых 

являются указанные межбюджетные трансферты, осуществляется по целевым статьям расходов 

местных бюджетов, содержащим: 

в первом разряде кода направления расходов (13 разряд кода расходов бюджетов) букву 

«S»; 

во втором – четвертом разрядах кода направления расходов (14-17 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) – значения, идентичные второму - четвертому разрядам кода 

направления расходов (14-17 разряды кода классификации расходов бюджетов) кодов целевых 

статей, по которым отражаются расходы  федерального, республиканского, районного бюджета на 

предоставление указанных межбюджетных трансфертов. 

в первом разряде кода направления расходов (13 разряд кода расходов бюджетов) букву 

«L»-для отражения расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации предоставляются межбюджетные трансферты за счет 

субсидий из федерального бюджета. 

Наименование указанного направления расходов местных бюджетов (наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) формируется 

финансовым органом муниципального образования по целевому назначению направления 

расходов и не включает указание на наименование трансферта, предоставляемого из 

республиканского бюджета. 

Финансовый орган муниципального образования в Республике Алтай вправе установить 

необходимую детализацию пятого разряда кодов направлений расходов (17 разряд кода 

классификации расходов). 

 

 



Приложение  

 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета  

сельской администрации МО Катандинского сельского поселения 

 

01 0 00 00000 
Муниципальная программа «Комплексное совершенствование социально-экономических 

процессов в МО Катандинском сельском поселении на 2019-2022 годы» 

01 1 00 00000 

Подпрограмма "Обеспечение развития экономического потенциала и обеспечение 

сбалансированности бюджета" муниципальной программы "Комплексное совершенствование 

социально-экономических процессов в МО Катандинском сельском поселении на 2019-2022 годы" 

01 1 01 00000 Основное мероприятие "Обеспечение сбалансированности бюджета" 

01 1 01 01000 Управление муниципальными финансами 

01 1 01 01М00 Межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий 

01 1 01 01М01 Межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий   (см. Соглашение) 

01 1 01 02000 Осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения 

01 1 01 03000 

Мероприятия по  утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации 

по планировке территории 

01 1 01 S7900 

Мероприятия по  утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации 

по планировке территории 

01 1 01 03М00 

Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий по выдаче 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

01 1 02 00000 
Основное мероприятие "Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства" 

01 1 02 01000 
Мероприятия по обеспечению условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

01 2 00 00000 

Подпрограмма "Развитие систем жизнеобеспечения" муниципальной программы "Комплексное 

совершенствование социально-экономических процессов в МО Катандинского  сельском 

поселении на 2019-2022 годы" 

01 2 01 00000 
Основное мероприятие "Повышение уровня благоустройства  территории Усть-Коксинского  

сельского поселения" 

01 2 01 01000 Мероприятия по уличному освещению 

01 2 01 02000 Мероприятия по озеленению 

01 2 01 03000 Содержание мест захоронения  

01 2 01 04000 Содержание детских площадок 

01 2 01 05000 Прочие мероприятия по благоустройству 

01 2 01 07500 
Организация и проведение мероприятий к Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 годов. 

01 2 01 50181 
Мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности 



01 2 01 R0181 
Мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности 

01 2 01 L0181 
Мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности 

01 2 01 L5671 
Мероприятия по грантовой поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности 

01 2 02 00000 
Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах  МО Катандинского сельского поселения" 

01 2 02 0Ш000 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

МО Катандинского сельского поселения за счет средств резервного фонда МО "Усть-Коксинский 

район" РА 

01 2 03 00000 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в границах МО 

Катандинского  сельского поселения" 

01 2 03 0Ш000 
Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах МО Катандинского 

сельского поселения за счет средств резервного фонда МО "Усть-Коксинский район" РА 

01 2 04 00000 
Основное мероприятие "Участие в профилактике терроризма и экстремизма  на территории МО 

Катандинского сельского поселения" 

01 2 05 00000 
Основное мероприятие "Создание условий для деятельности народных дружин на территории МО 

Катандинского сельского поселения" 

01 2 05 00000 
Мероприятия по созданию условий для деятельности народных дружин на территории МО 

Катандинского сельского поселения" 

01 2 06 00000 
Основное мероприятие  "Развитие транспортной инфраструктуры в границах МО Катандинского 

сельского поселения" 

01 2 06 00Д00 Сохранение автомобильных дорог 

01 2 07 00000 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности сельских старост" 

01 2 08 00000 
Основное мероприятие "Участие в профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения на 

территории МО Катандинского сельского поселения" 

01 3 00 00000 

Подпрограмма "Развитие социальной сферы" муниципальной программы "Комплексное 

совершенствование социально-экономических процессов в МО Катандинского сельском 

поселении на 2019-2022 годы" 

01 3 01 00000 Основное мероприятие "Развитие культуры и спорта" 

01 3 01 01000 Обеспечение деятельности учреждений  культуры 

01 3 01 02000 Осуществление мероприятий по физической культуре и спорту 

01 3 01 03000 Обеспечение деятельности учреждений в сфере физической культуры и спорта 

01 3 02 01000 Предоставление гарантий муниципальным служащим  

01 3 02 02000 Оказание поддержки гражданам 

01 3 03 01000 Реализация мероприятий патриотического воспитания граждан 

01 3 03 L2990 
Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной 

собственности 

01 3 03 L2991 
Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной 

собственности (проведение восстановительных работ) 

01 3 03 L2992 
Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной 

собственности (установка мемориальных знаков) 

01 3 А1 00000 Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда» 

01 3 А1 01000 
Государственная поддержка отрасли культуры (Капитальный ремонт культурно-досуговых 

учреждений  в сельской местности) 

01 3 А1 55190 Государственная поддержка отрасли культуры 



01 3 А1 55191 
Государственная поддержка отрасли культуры (Капитальный ремонт культурно-досуговых 

учреждений  в сельской местности) 

01 5 0000000 
Подпрограмма "Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана 

земель в границах сельского поселения" 

01 5 01 00000 
Основное мероприятие «Осуществление муниципального земельного контроля за использованием 

земель поселения» 

01 5 0101000 Мероприятия по муниципальному земельному контролю 

01 5 02 00000 

Основное мероприятие "Осуществление мероприятий по  утверждению генеральных планов 

поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории" 

01 5 02 01000 

Мероприятия по  утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации 

по планировке территории 

01 5 02 01М00 

Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий по выдаче 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

99 0 00 00000 Непрограммные направления деятельности 

99 0 00  00000 Непрограммное направление деятельности администрации сельского поселения 

99 0 Я0  00100  Материально- техническое обеспечение администрации сельского поселения (0104) 

99 0 Я0  00110 
Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации сельского поселения 

(муниципалы) 

99 0 Я0  00190 Расходы на обеспечение функций  администрации сельского поселения (нсот) 

99 0 Я0 S8500 Субсидия на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сфере 

99 0 Я0  00200 Глава сельского поселения 

99 0 00 03000 Подготовка и проведение выборов и референдумов 

99 0 00 03100 Подготовка и проведение выборов главы муниципального образования  

99 0 00 03200 
Подготовка и проведение выборов и референдумов  в законодательные органы  местного 

самоуправления 

99 0 К0  00000 Повышение квалификации работников администрации  сельского поселения 

99 0 Ц0 00100 Материально-техническое обеспечение бухгалтерии сельского поселения (бух) 

99 0 Ц0 S8500 Субсидия на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сфере 

99 0 Ц0 00190 Расходы на обеспечение функций работников  бухгалтерии сельского поселения (нсот) 

99 0 00 0Ш000 Резервные фонды 

 

 


